
REPUBBLICA ITALIANA
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC)

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 – 
e-mail:   foic81100c@istruzione.it   -   foic81100c@pec.istruzione.it     

Sito web www.icsmeldola.edu.it 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

L’anno 2021 addì 2 del mese di febbraio in modalità non in presenza, tramite piattaforma

Meet/Google, sono intervenuti i signori:

Presenti Assenti
ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO X
FOSCHI PATRIZIA A.T.A. – ASS. TE AMMINISTRATIVA X
ZACCARELLI MARIA PAOLA A.T.A. – ASS.TE AMMINISTRATIVA X
AMADORI ILENIA COMPONENTE GENITORI X
CALLISTI MANUEL COMPONENTE GENITORI X
CHIARUCCI KATIA COMPONENTE GENITORI X
MORIGI CLELIA COMPONENTE GENITORI     X
PIOLANTI ELENA COMPONENTE GENITORI X
RANIERI MAURIZIO COMPONENTE GENITORI X
RUSSO ELEONORA COMPONENTE GENITORI X
SANTOLINI FILIPPO COMPONENTE GENITORI X
AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X
CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X
FABBRI CRISTINA COMPONENTE DOCENTI X
ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X
RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X
SIRAGUSA ANTONINA COMPONENTE DOCENTI X
VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X
ZACCARELLI ANNA MARIA COMPONENTE DOCENTI X
                                                                                                             TOTALI 14 5

4.  Approvazione Programma Annuale e.f. 2021 

Delibera n. 1

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Visto il  Regolamento  concernente  le  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo–
contabile delle istituzioni scolastiche, Decreto 28 agosto 2018 n° 129;

Viste le Istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2020 - prot. 23072 del 30
settembre  2020  “Comunicazione  preventiva  delle  risorse  finanziarie  per

http://www.icsmeldola.edu.it/
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
mailto:foic81100c@istruzione.it


funzionamento  amministrativo  didattico  ed  altre  voci  del  Programma  Annuale
2021 periodo gennaio – agosto 2021”;

Vista la relazione  illustrativa  del  dirigente  scolastico  stilata  con  la collaborazione  del
direttore  dei  servizi  generali  ed  amministrativi,  corredata  della  modulistica
ministeriale: 

Vista la proposta della Giunta Esecutiva del 14/01/2021;

Visto    il verbale dei Revisori dei conti n. 1 del 22 gennaio 2021; 

Approva
Il Programma Annuale 2021 i cui valori sono elencati nel Modello A di seguito indicato e ri-

portato nella modulistica prevista dal Decreto 28 agosto 2018 n° 129.

ENTRATE
01-Avanzo di amministrazione presunto 117.413,80
02-Finanziamenti dall’Unione europea 0,00
03-Finanziamenti dello Stato 15.615,29
04-Finanziamenti della Regione 0,00
05-Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche 9.988,40
06-Contributi da privati 0,00
07-Proventi da gestioni economiche 0,00
08-Rimborsi e restituzione somme 0,00
09-Alienazione di beni materiali 0,00
10-Alienazione di beni immateriali 0,00
11-Sponsor e utilizzo locali 0,00
12-Altre entrate 0,00
13-Mutui 0,00
TOTALE ENTRATE 143.017,49

SPESE
Attività
A01-Funzionamento generale e decoro della Scuola 2.000,00
A02-Funzionamento amministrativo 11.080.38
A03-Didattica 21.507,30
A04-Alternanza Scuola-Lavoro 0,00
A05-Visite, viaggi e programmi di studio all’estero 1.124,60
A06-Attività di orientamento 500,00
Progetti
P01-Progetti in ambito “Scientifico, tecnico e professionale” 1.000,00
P02-Progetti in ambito “Umanistico e sociale” 67.958,79
P03-Progetti per “Certificazioni e corsi professionali” 0,00
P04-Progetti per “Formazione / aggiornamento personale” 6.718,08
P05-Progetti per “Gare e concorsi” 0,00
Gestioni economiche
G01-Azienda agraria 0,00
G02-Azienda speciale 0,00
G03-Attività per conto terzi 0,00
G04-Attività convittuale 0,00
R98-Fondo di Riserva 100,00
D100-Disavanzo di amministrazione presunto 0,00
TOTALE SPESE 111.989,15
Z101-Disponibilità finanziaria da programmare 31.028,34
TOTALE A PAREGGIO 143.017,49



Ai sensi dell’articolo 4, Decreto 129/2018, con l'approvazione del programma annuale si
intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste.
Resta, comunque, fermo il dovere di procedere all'accertamento anche delle sole
entrate non previste nel programma medesimo.

Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai sensi
dell’articolo 1, commi 17 e 136, della legge n. 107 del 2015, nel Portale unico dei dati
della  scuola,  nonché  nel  sito  internet  di  quest’istituzione  scolastica,  sezione
amministrazione trasparente.

5. Variazioni al P.A. e.f. 2021

Delibera n. 2

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il  Programma  Annuale  relativo   all’esercizio  finanziario  2021
approvato dal Consiglio di Istituto in data  02.02.2021 con delibera n.
1;

VISTO il D.M. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali
sulla gestione amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

1.VISTI gli interessi maturati sul conto corrente bancario al 31.12.2020 pari ad
€. 0,04;

2.VISTO il versamento di ulteriori quote di contributo volontario a.s. 2020/2021
pari ad €. 100,00;

3.VISTA la  nota  prot.  n.  2373  del  2  febbraio  2021  del  MIUR  relativa
all’erogazione  di  una  risorsa  finanziaria  pari  ad  €  40,00  a  titolo  di
integrazione al  finanziamento per il  funzionamento amministrativo e
didattico,  periodo  gennaio-agosto  2021,  destinata  agli  alunni
diversamente abili;

4.VISTA la comunicazione dell’Amministrazione Comunale di Meldola prot. n.
1761/2021  del  2  febbraio  2021  relativa  ai  contributi  assegnati  per
l’anno finanziario 2021, complessivamente pari ad €. 18.000,00 (di cui
€. 12.000,00 per progetti volti alla qualificazione del sistema scolastico
ed €. 6.000,00 per spese per materiale di pulizia);

ad unanimità                             
DELIBERA

di apportare al Programma Annuale 2021 le sottoindicate variazioni:
1.

A02 – FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

12 1 Interessi 0,04 2 3 8

 

Altri materiali
tecnico-

specialistici non
sanitari

0,04

2.                                                     
A03 -  DIDATTICA

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

6 1 Contributo 100,00 3 7 1 Noleggio e 100,00



volontario leasing impianti e
macchinari

    3.         
A03 – FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 1 Dotazione
ordinaria

40,00 2 3 8 Altri materiali
tecnico-

specialistici non
sanitari

40,00

4.
Z01 – DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

5 4 Comune vincolati 12.000,00 Z 0 1 12.000,00
A02  – FUNZIONAMENTO  AMMINISTRATIVO

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

5 4 Comune vincolati 6.000,00 2 3 10 Medicinali,
materiale
igienico e
sanitario

6.000,00

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso  Consiglio  entro  il  termine  di  15  giorni  dalla  data di  pubblicazione all’albo della
scuola,  decorso  tale  termine  la  deliberazione  è  definitiva  e  contro  essa  è  esprimibile
ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni
dalla data di pubblicazione.

6. Ratifica integrazione POF a.s. 2020/2021 per progetto “A scuola sulla luna” – Scuola Primaria

Delibera n. 3

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO del progetto “A scuola sulla lune” destinato alla classe V^E Scuola Primaria;

PRESO ATTO che occorre apportare un’integrazione al POF a.s. 2020/2021 regoalrmento
approvato con delibera n. 35 del 28 ottobre 2020;

ad unanimità

DELIBERA

la ratifica dell’integrazione al POF a.s. 2020/2021 a seguito della’pprovazione del progetto
citato in premessa.

8. Altri argomenti emersi tra la data di convocazione e la data del Consiglio

 Adesione accordo di rete tra le Istituzioni Scolastiche Statali dei 2 ambiti territoriali



7 e 8 della provincia di Forlì-Cesena, col supporto e la partecipazione dell’USR-
Ufficio  VII  Ambito  Territoriale  per  le  provincie  di  ForlìCesena  e  Rimini,  per
l’individuazione degli aventi diritto alla stipula di un contratto a tempo determinato
tra il personale scolastico docente e ATA per gli aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022.

Delibera n. 4

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

 VISTO l’art. 7 del D.P.R. n. 275 del 08/03/1999 che prevede la 
possibilità di promuovere accordi di rete tra le Scuole per il 
raggiungimento delle proprie attività istituzionali;

 VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni; 
 VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche” 

 VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO il D.M. n. 430 del 13/12/2000 “Regolamento per il conferimento 
delle supplenze al personale A.T.A.”; 

 VISTO il D.M. n. 131 del 13/06/2007 “Regolamento per il conferimento 
delle supplenze al personale docente”; 

 VISTO
 VISTO

il DL 126/2019 convertito con la legge 159/2019; 
l’art. 14 del dlgs 66/17;

DELIBERA

l’approvazione dell’  accordo di rete tra le istituzioni scolastiche statali dei due
ambiti territoriali 7 e 8 della provincia di Forlì-Cesena con il supporto e la parteci-
pazione dell’USR Ufficio VII Ambito Territoriale per le province di Forlì, Cesena e
Rimini, per l’individuazione degli aventi diritto alla stipula di un contratto a tempo
determinato  tra  il  personale  scolastico  docente  e  ATA per  gli  anni  scolastici
2020/2021 e 2021/2022.

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno il Presidente dichiara sciola l’adunanza alle ore
17,30.


